64RS0045-01-2018-006335-33

Дело № 1-252/2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 г. 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Кочеткова Д.И.,

при секретаре Шалита П.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> г. Саратова - Белякова Р.А., 

защитника – адвоката Сармина С.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, не женатого, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты> плотником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, а также совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей, при следующих обстоятельствах.

В неустановленном дознанием месте, в ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, которое согласно Федеральному закону от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» запрещено в гражданском обороте. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая фактический характер и высокую степень общественной опасности своих действий и имея возможность руководить ими, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное дознанием время, незаконно приобрел в неустановленном дознанием месте на территории 

<

адрес>, при неустановленных дознанием обстоятельствах пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм (1969 года выпуска), изготовленный заводским способом, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию отечественного производства, исправный и пригодный для стрельбы патронами для оружия калибра 9х18 мм, который он стал незаконно носить в сумке черного цвета, находящейся при нём, а также незаконно хранить на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе дознания не установлено, до его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 20 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, осуществляя незаконное ношение при себе указанного огнестрельного оружия, помещенного им в сумку черного цвета, находившуюся при нём, был остановлен сотрудниками полиции около 

<

адрес> и доставлен в административное здание отдела полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 38 минут до 21 часа 07 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в сумке черного цвета, находившейся при нём, был обнаружен и изъят пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм (1969 года выпуска), изготовленный заводским способом, относящийся к короткоствольному огнестрельному оружию отечественного производства, исправный и пригодный для стрельбы патронами для оружия калибра 9х18 мм, который ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил при себе при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в неустановленном дознанием месте, в марте 2018 года, в неустановленное дознанием время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, которое согласно Федеральному закону от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» запрещено в гражданском обороте. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, осознавая фактический характер и высокую степень общественной опасности своих действий и имея возможность руководить ими, ФИО1 в марте 2018 года, в точно неустановленное дознанием время, приобрел в неустановленном дознанием месте, на территории г. Москвы, при неустановленных дознанием обстоятельствах изготовленный заводским способом пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм заводской номер № предназначенный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), то есть являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а также основные части огнестрельного оружия самодельно переделанного из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм заводской номер № являющийся нарезным, огнестрельным оружием калибра 9 мм заводской номер № пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) при условии установки ударника из другого экземпляра аналогичной модели пистолета. 

После чего ФИО1, имея реальную возможность распоряжения незаконно приобретенными огнестрельным оружием и основными частями огнестрельного оружия, стал незаконно носить их в сумке, находящейся при нём и незаконно хранить на территории 

<

адрес>, а затем поместил указанное огнестрельное оружие и части указанного огнестрельного оружия в тайник, выкопанный им в земле на участке лесного массива, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от дороги, ведущей из р.

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил их до обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 23.04.2018г., в лесном массиве на участке местности, расположенном в 200 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от дороги, ведущей из р.

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты изготовленный заводским способом пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм заводской номер № предназначенный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), то есть являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, а также основные части огнестрельного оружия самодельно переделанного из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм заводской номер № являющийся нарезным, огнестрельным оружием калибра 9 мм заводской номер № пригодный для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) при условии установки ударника из другого экземпляра аналогичной модели пистолета, которые ФИО1 незаконно приобрел, носил и хранил при вышеуказанных обстоятельствах. 

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. 

Возражений от других участников судебного разбирательства о проведении разбирательства по делу в особом порядке не поступило.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, в период, установленный ст. 315 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого по факту изъятия сотрудниками полиции у ФИО1 пистолета конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм (1969 года выпуска), суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

Действия подсудимого по факту изъятия у ФИО1 сотрудниками полиции изготовленного заводским способом пистолета конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм заводской номер № предназначенного для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18), а также изъятия основных частей огнестрельного оружия самодельно переделанного из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» калибра 9 мм заводской номер № являющегося нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм заводской номер № пригодного для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18) при условии установки ударника из другого экземпляра аналогичной модели пистолета, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, его основных частей. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, то обстоятельство, что он вину в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, в связи с чем, наказание последнему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Суд считает, что во время совершения преступлений ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поскольку он не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, согласно представленных сведений у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

Судом принимается во внимание, что ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеристику последнего, также судом учитывается состояние его здоровья и его близких родственников. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ, в виде штрафа.

Также суд считает возможным назначить подсудимому наказание и по двум эпизодам совершения преступлений по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО1 суд считает необходимым назначить в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания лишения свободы в колонии – поселении.

В отношении нахождения ФИО1, отбывающего наказание в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения к нему мер взыскания в соответствии с уголовно – исполнительным законодательством РФ, время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства: 

- пистолет (без ударника) самодельно переделанный из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» № калибра 9 мм, пистолет конструкции ФИО2 «ПМ» № обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в картонной коробке, упакованной в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №, №) – уничтожить;

- патрон, обнаруженный в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), стреляную гильзу, обнаруженная в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в патроннике представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), содержащиеся в полимерном пакете, упакованном в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм(9х18), обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, патрон, обнаруженный в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), стреляную гильзу, обнаруженную в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в патроннике представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), содержащиеся в картонной коробке, упакованной в соответствии с требованиями действующего законодательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №)– уничтожить; 

- бумажный конверт, с тремя марлевыми тампонами, пропущенными через канал ствола пистолета ФИО2 (ПМ) и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства - сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с четырьмя марлевыми тампонами, пропущенными через канал ствола пистолета (без ударника) самодельно переделанного из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» № калибра 9 мм, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с четырьмя марлевыми тампонами, пропущенными через канал пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» № обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- бумажный конверт с образцами букального эпителия ФИО1, изъятыми в ходе протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц без штрафа; 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду совершения преступления в период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца без штрафа. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца без штрафа с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания лишения свободы в колонии – поселении.

В отношении нахождения ФИО1, отбывающего наказание в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения к нему мер взыскания в соответствии с уголовно – исполнительным законодательством РФ, время содержания его под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- пистолет (без ударника) самодельно переделанный из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» № калибра 9 мм, пистолет конструкции ФИО2 «ПМ» № обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в картонной коробке, упакованной в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанции №, №) – уничтожить;

- патрон, обнаруженный в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), стреляную гильзу, обнаруженная в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в патроннике представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), содержащиеся в полимерном пакете, упакованном в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- пистолет конструкции ФИО2 (ПМ) калибра 9 мм(9х18), обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, патрон, обнаруженный в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), стреляную гильзу, обнаруженную в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ в патроннике представленного на исследование пистолета (обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ), содержащиеся в картонной коробке, упакованной в соответствии с требованиями действующего законодательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №)– уничтожить; 

- бумажный конверт, с тремя марлевыми тампонами, пропущенными через канал ствола пистолета ФИО2 (ПМ) и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства - сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с четырьмя марлевыми тампонами, пропущенными через канал ствола пистолета (без ударника) самодельно переделанного из заводского пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» № калибра 9 мм, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с четырьмя марлевыми тампонами, пропущенными через канал пистолета конструкции ФИО2 «ПМ» «№ обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным образцом тампона, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- бумажный конверт с образцами букального эпителия ФИО1, изъятыми в ходе протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающим его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья